Un arrentement plus récent passé par Madeleine, la veuve de Nico, en 1525, précise un autre élément de confront de l’atelier, le cimetière Saint-Sauveur : *videlicet quamdam domum cum apotheca eiusdem domus olerie scitam infra civitatem aquensis confrontatam cum meniis dicte civitatis et cum stabullo magnifici et spectabilis viri domini Sancte Margarine et cum curte domini Johannis de Marinhana et cum cimiterio ecclesie Sancti Salvatoris, camino in medio et cum aliis*²⁸. Quoique considéré comme aixois, il se partage de fait

24. A.D. Alpes-de-Haute-Provence, 2 E 4025, f°200v°, 7 mai 1506 ; 2 E 3965, f°369, 2 janvier 1507.

25. *Ibidem*, f° 465v°, 3 mars 1507, et A.D. Bouches-du-Rhône, Aix, 308 E 869, f°131, 9 nov. 1506.

26. A.D. Alpes-de-Haute-Provence, 2 E 3972, f° 196v°, 5 oct. 1512.

27. A.D. Bouches-du-Rhône, Aix, 307 E 1053, f°131, 7 oct. 1511 : *quamdam turrim sitam in dicta civitate aquensis confrontatam cum curte dicti Niquis emptoris versus solis occasivus cum casali Petri Blanqui versus solis ortum cum exitu vicinali cum meniys dicte civitatis et cum alijs*.

28. A.D. Alpes-de-Haute-Provence, 2 E 3984, f°196, 24 janvier 1525.

entre les deux villes, où il possède des ateliers dont il délègue l'exploitation à d'autres maîtres, changement partiel de statut dont la titulature des actes le concernant rend d'ailleurs compte, puisqu'à partir de 1511, il est le plus souvent qualifié de *figulus et mercator*²⁹ et il apparaît tout autant impliqué dans le négoce des animaux de bât et de trait que dans la fabrication de la céramique. De la structure, de l'équipement et de la production de cet atelier, nous savons, au total, bien peu de choses. Il y a bien une *domus olarie*, un four qui doit être reconstruit en 1525, un puits que l'on doit curer et un petit apprentis *taulissonum parvum*, sous lequel on « détrite » la terre, c'est-à-dire la prépare en l'écrasant, sans que nous sachions par quel moyen. L'outillage est un peu mieux connu et plus intéressant. Il comprend, en 1512³⁰, un moulin à vernis dont la gisante affectait la forme d'une auge, et dont la désignation est la transposition directe du vocabulaire technique italien contemporain : *una pilla et massinello pro molendo vernissium*. L'atelier compte deux tours ordinaires, nommés comme de coutume, roue – *duabus rotis ad operandum scutellas* –, que l'on peut supposer être des tours à pied, puisqu'un troisième est dit à bâton, technique non attestée jusque là dans nos régions – *una alia rota dicta ad baston* –. S'y ajoutent des petits baquets cerclés de fer, pour recevoir le vernis moulu et la terre blanche, c'est-à-dire l'engobe, deux *feragons* de fer pour mettre le bois dans le foyer et une *vedette* de fer pour défourner l'ouvrage cuit. L'on sait également que l'on emploie pour la cuisson des bois et broussailles – *lignis et romanilhe* –.